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BASIIKEPUNIMI

TIDERMJET

AUToRTTETT KoMBEr,m ptn crcnrrFrKlMrN ELEKTRoNTK DHE srcunrNE
KOMPJUTERTKE (AKCEST9

DIIE

AUTORITETI RREGULALTIV I KOMUIVKIMEVE ELEKTRONIKE DHE
POSTARE (ARKEP)

N.rEsr,q. NAcroNAr,n pEn srcuRr KIBERNETTKE rii nppunr,rrEs st
xosovEs (Kos-cERT)

Autoriteti Kombetar per Certifftimin Elektronik dhe Sigurine Kibernetike (n€ vijim referuar si

AKCESK), per qellim te kesaj marr€veshje bashkepunimi p€rfaqesohet nga drejtori i
p€rgj ithshem Zn1. Y llma Tomgo,

Autoritetit Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare - Njesia Nacionale per Siguri

Kibemetike (KOS-CERT) td Republikes se Kosovds, p€r qellim te kesaj marr€veshje

bashkepunimi perfaqesohet nga Kryetari i Bordit z. Kreshnik Gashi,

ne vijim referuar si "Pal6f', ose individualisht si "Pala",

Ne zbatim te Ligjit nr.2/107 "Per sigurin€ kibemetike"

Ligiit nr. I07l20I5 "Per Identifikimin Elektronik dhe Sherbimet e Besuara", i ndryshuar,

Ligjit nr. 9880/2008 "Per N€nshkrimin Elektronik", i ndryshuar

si dhe,

Ne zbatim te Ligiit nr.04ll-109 pdr Komunikimet Elektronike (Gazeta zyrtare nr. 30/2012)

Ne perputhje me mandatet e tyre perkatese, bashk€punimi ndermjet dy autoriteteve do te
kontribuoje ne zhvillimin e m€tejsh€m te ofrimit te ekspertizes, mbeshtetjes operacionale dhe

teknike n€ fushen e sigurisd kibernetike, ndaj palet kan€ vendosur te konkludojn€ marreveshjen

e meposhtme,
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Neni 1

Qcllimi

Q€llimi i ketij Memorandumi Mirekuptimi eshte krijimi i nje kuadri bashkepunimi midis
pal€ve, duke identifrkuar fushat e bashkepunimit ne bazE tE interesit t€ perbashket dhe duke

vendosur objektivat dhe parimet e ketrj bashkepunimi.

Neni 2

Fushat e bashkepunimit

Palet bashkepunojne duke shkembyer ekspertizd dhe praktikat m€ te mira ne fushen e sigurise

kibernetike, ne veganti ne fushat e m€poshtme:

a. Shk€mbim informacioni

b. Bashkepunim teknik 
:

c. Q€shtje strategjike dhe administrative

d. Fusha te tjera te identifikuara si td rdnd€sishme reciprokisht

Neni 3

Shk€mbimi i informacionit

1. PalEt bien dakord, aty ku eshte e pershtatshme, te shkembejne informacionet e
mbldhura dhe € pErpunuar4 statistikat, analiza dhe raporte, ne perputhje me aktet e

tyre themelore ligiore, aty ku €shte e aplikueshme. Shki:mbimi i informacionit te

klasifikuar "selcet shteterot'' nuk esht€ parashikuar dhe esht€ jashte fusheveprimit te
ketij Memorandumi Mirekuptimi.

2. Gjate shkembimit te informacionit, statistikave, analizave dhe raporteve, do te ndiqen
procedurat perkatese te brendshme te Pal6ve.

3. Palet bien dakord, aty ku eshte e pershtatshme, te bashk€punojne n€ shkembimin e
informacionit mbi gjetjet apo raportimet qe rezultdn€ nga monitorimi i ngiarjeve

kibemetike, me q€llim rritjen e nivelit t€ sigurise ne nivel Kombetar.

4. Shkembimi i inforrnacionit mund te perfshij€, por nuk kufizohet vetem ne:

a. V€zhgimet dhe gjetjet e peryjithshme q€ rezultojne nga aktiviteti i njeres Pale,

q€ mund t'i sherbejne punes sd Pal6s tjetdr;

b. Shkembimi i praktikave, mjeteve dhe rekomandimeve m€ te mira qd mund t'u
ndihmojne paleve p€r te forcuar bashkepunimin e tyre ne fushat qe mbulohen

nga Memorandumi i Mirekuptimit.
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Neni 4

Bashkdpunimi teknik

Palet do te perpiqen te p€rmir€sojne bashkepunimin e tyre n€ kontekstin e reagimit ndaj

incidenteve t€ sigurise kibernetike dhe ne veganti ne lidhje me aktivitetet dhe procedurat

e brendshme te parashikuaranga secila Pal€.

Palet kane p€r qellim, ne veganti, te bashkepunojn€ duke identifikuar dhe vepruar ne

fushat me interes t€ perbashk€t dhe kerkime te perbashketa.

3. Pal€t, brenda kufijve te mandateve te tyre perkat€se, mund te angazhohen n€

bashkepunim te metejsh€m qe kan€ vlere te shtuar dhe eshte ne interes te ndersjell€ t€

Paleve.

Neni 5

Bashkepunimi strategj ik

1. Palet bien dakord te konsultohen me nj€ri-tjetrin, kur esht€ e nevojshme, gjatd

pergatitjes se dokumenteve strategiike, te tilla si strategjite dhe planet e veprimit n€

fushat e bashkepunimit te identifrkuara n€ k€td Memorandum Mir€kuptimi.

2. Secila pal6, aty ku eshte e p€rshtatshme, mund te ftoje Pal€n tjeter qe t€ marre pjes€ ne

aktivitetet e saj t€ planifftimit per te siguruar konsultimin dhe koordinimin e

aktiviteteve perkatese.

Neni 6

Qeshtj et administrative

Palet bien dakord kur eshte e pershtatshme, t€ bashk€punojn€ ne g€shtjet administrative duke

ndare pervojen, ekspertizen dhe praktikat me te mira, duke perfshire fushen e menaxhimit te
cilesise dhe riskut td siguris€ kibernetike.

Neni 7

Konfidencialiteti dhe siguria

1. Secila Pale merr p€rsiper te ruaje konfidencialitetin e gdo informacioni, dokumenti ose

materiali tjeter tE ofruar nga Pala tjeter, te mos e ndaje atd me pale te treta pa p€lqimin
paraprak me shkrim te asaj Pale dhe td mos perdord informacionet per q€llime te tjera
jasht€ zbatimit te ketij Memorandum Mir€kuptimi.

1.

2.
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/ 2. Secila Pale do t€ siguroj€ qe informacioni i ofruar ose shkembyer sipas ketij
Memorandumi Mirekuptimi te jete i mbrojtur sipas rregullave te tyre perkatese t€

siguris€ dhe parimeve perkat€se.

3. Pala q€ furnizon informacionin mund te tregoje, n€ momentin e sigurimit te

informacionit, gdo kufrzim ne aksesin ose p€rdorimin e tij, n€ kushte te pergjithshme

ose specifike, duke p€rfshire transferimin ose fshirjen e tij.

4. Palet bien dakord te bashkepunojne, sipas rastit, ne fushen e siguris€, veganerisht ne

lidhje me masat e nevojshme per mbrojtjen e informacionit sensitiv, nepermjet

konsultimit, mbeshtetjes se ndersjelle ose shk€mbimit t€ praktikave me te mira.

Neni 8

Komunikimi i paleve

1. Pallt angazhohen te mbajne komunikim t€ vazhdueshem ndermjet tyre nd forme

shkresore dhe/ose me e-mail zyrtar.

2. Palet do te caktojne, ne perputhje me rregullat dhe procedurat e tyre te brendshme, pikat

e kontaltit t€ pershtatshme per zbatimtn e ketij Memorandumi Mir€kuptimi. Pikat

p€rkat€se te kontaktit do t'u komunikohen Paleve td tjera brenda 15 (pesembedhjete)

dit6shpas nBnshkrimit te ketij Memorandumi Mirekuptimi.

Neni 9
" Ndryshimet e Memorandumit td Mir€kuptimit

1. Ky Memorandum Mir€kuptimi mund te ndryshohet ose plotdsohet n€ gdo kohe nga

pelqimi i ndersjelle midis Paleve.

2. Te giitha amendamentet dhe plot€simet do te behen me shkrim. Ato do te hyjne ne fuqi
dit€n pas nenshkrimit nga Pala e fundit.

Neni 10

Afati i marreveshjes

1. Secila nga Pal€t mund te nd€rprese angazhimin e saj sipas ketij Memorandumi te

Mir€kuptimit, duke i dh€n€ njoftim me shkrim tre muaj para Pales tjeter.

2. Ky Memorandum Mir€kuptimi do te mbetet ne fuqi ndermjet Paleve deri ne nje kohe

kur ata te dorezojn€ njoftimin e tyre me shkrim per p€rfundimin e tyre ne p€rputhje me

piken 1 te ketij neni.
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Neni 11

Hyrja nE tuqi

Kjo Ma:reveshje do te hyje ne fuqi ne datdn e nenshkrimit nga Palet

Nenshkruar nd -i'lro.od, 
, me AOI_E_A2}L9 ,ne dy kopje origiinale, nd gjuhen shqipe.

AUTORITETI KOMBIITAR PfR
CERTIFIKIMIN ELEKTROI\IK DHE
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KRYETAR I BORDIT
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